96 Prosper. Prosequitur Duacensis sua innectens convitia: Quidni prudentissimi Censores & Judices illa tempestate , qua nondum Quenellisni mysteria & erroris velamina erant penitus denudata , censuram suspenderent , quousque nova accederent lumina?

97 Auguſtinus. Non est cur ita falso asseveret , prudentissimos Censores , & Romanos Inquisidores judicium suspendisse super scripta Norisiana ; immò certo certius (velut Urbi & Orbi notum est) peremptoriam quasi sententiam tulisse post primam , secundam , & tertiam denunciationem coram illis peractam. Neque ut eam lucidius darent , & totes ferrent , opus habuere denudatis postea erroribus Quenellianis : quippe hi eriores (ipso Duacensi consentiente , & Norisium præcipue Jan-

XXVIII

senismi insimulante, & Libellum suum sic inscribente: *Theses Norisiane*, in quibus damnata Jansenii, & Novatorum dogmata &c.) hi, inquam, errores iidem in specie sunt, juxta calumniam Duacensis, cum Bajanis, & Jansenianis multò ante prædamnatis, Beatis. D.N. Clemente XI. in Constitut. sua *Unigenitus* ajente: *Varias hæreses*, & *potissimum illas*, quæ in famosis Jansenii propositionibus, & quidem in eo sensu, in quo hæc damnata fuerunt, acceptis, continentur, manifestè innovantes &c. Et equidem, ut suprà dictum manet, Ill. DD. Inquisitores Romani, & ejusdem S. Officii Theologi Censores, censendi sunt, cœcutiisse in meridie, eò quod præ oculis habuerunt, cum Scripta Norisiana recenserent, errores in Jansenio priùs damnatos; & maximè cum ipsimet Norisii denuntiatores eum accusarent tamquam eorum innovatorem. At Duacensis pafsim pervicacior vult, & contendit, quod horum omnium penitus inficii, & Andabatarum more, seu potius crassæ ignorantia, & affectati studii erga Norisium obtenebrati processerunt. Agedum Prosper.

98 *Prosper.* Post hæc eodem numero Duacensis subjungit: *Notum omnibus est novum Quenelli Testamentum*, & ejusdem *Reflexiones Morales* sèpius delatas fuisse: Anno 1694. jam supra 200. *propositiones acri censura digne præ manus Theologorum circumferabantur*: Num illico, pluribus etiam repetitis denunciationibus, proscriptæ fuere? Immò à pluribus Catholicis innoxiae babebantur, tandem à SS. Clem. XI. confixa. *Quis ambigit plures è Molinianis Articulis, Zelatorum stimulis*, ut damnarentur non obstantibus, diu vixisse Romæ incolumes, & tamquam sana mystica proles à pluribus existimatæ fuisse?

99 *Prosper.* Pater, homo iste molestus supra modum est: Compendiò dicam. In hoc num. 10. nihil novi affert, nisi iterata exempla, ad ea quæ superius dixerat perperam roboranda. Nam quid ad rem facit, quod *Testamentum Quenelli*, & ejusdem *Reflexiones Morales* &c. non statim proscriptæ fuerint, & cætera quæ ibi usque ad nauseam de Molinos inculcat? Numquid eo ipso quod Norisii doctrina ad Supremum Romanæ Inquisitionis Senatum toties delata fuerit, propterea censenda erit erronea? Immò vero sana, vera, & catholica censenda est, postquam idem S. Inquisitionis Romanæ Senatus toties censuit, tot delationes non fuisse nisi mera commenta malevolorum hominum, qui Norisii nomini, doctrinæ, & honori invidentes, illum totis conatibus Jansenistam, & Bajanum, facere nitebantur. *Quæ igitur participatio iusti-*

titiæ cum iniuitate ? aut quæ societas luci ad tenebras ? Itaque ab his quæ ad rem non faciunt superfedeo.

2. Corint. 6.

100 *Augustinus.* Perbellè facis Prosper. Et quoad ea quæ ex ipso dixisti numeri 9. priora ipsius fateor , quippe consueta Haterodoxorum versutia communia : ast mirabor , & pluries mirabor , quod post tot lynceos oculos , quales eorum fuerunt qui Norisianas Theses visuri & revisuri erant , & post tot recensita earum examina , nihil inveniunt censurâ dignum , soli Duacensi clarius lumen reservatum divinitus fuerit , quo multa in eis deteggeret.

101 *Prosper.* Nobis hucusque non constat , quo lumine prospiciat Duacensis : certum tamen est (ut probatum manet) quòd supra Deos in Cœlo Ecclesiae constitutos seipsum existimat sapientiorem , & luculentioris luminis munere adornatum.

102 Concludit denique num. 11. & ultimo , p̄fatione quidem quasi honoris erga Norisium , revera tamen ut simulatius eum deturpet , & ad calcem , quasi venenatus scorpio , acumine caudæ metuendus , eum veneno suo inficiat & perimat . En ejus verba : Aderat tunc temporis Romæ Card. Noris Vir sublimi sapientiæ nomine conspicuus : ob egregias animi dotes pergratus : ipse sui Interpres & defensor , eloquentia & dexteritate in vertendis & evolvendis Theologia Scholastica terminis veteranus . In Romana Curia , & sculi , & literarum Proceres , optimosque Antistites , atque Purpuratos sibi faventes prospiciebat : intenderit fortasse Quenellus , quod Norisiana dogmata prescriberentur , dum ipsius fraudes nondum erant prorsus detectæ , nec ejus propositiones castigatae ? Incolmis evasit doctrina Norisiana , fateor , si id tantum denotet , quod PLENORE LUCE INDIGEBAT , UT JANSENISTIS ET CALVINIANIS ADHÆRESCENS PLENE CONVINCERETUR .

103 *Augustinus.* Adhuc in ipso elogio , quod de Norisio profert proculdubio fallitur . Quippe minime credibile est , quòd pauper Fraterculus meæ Eremitanæ Religionis , prout ea tempestate Henricus de Noris erat , neandum vel infima in Ordine Prælaturâ perfunditus , tot liaberet , aut prospiceret optimos Antistites , atque Purpuratos sibi faventes & addictos . Misso pro nunc , quod his Duacensis more suo solito haud obscurè innuit , DD. Inquisitores Romanos , & Theologos Censores potius partium studio , atque personæ acceptione abruptos , judicium tulisse perversum , cum doctrinam Norisii approbarunt . Deinde ad id subjungit , nempe quod Noris meus tunc temporis Vir erat sublimi sapientiæ , non tantum nomine , verum etiam re ipsa conspicuus , ob egregias animi dotes (velit nolit Duacensis) per gratus &c. Hæc , inquam , omnia luce sunt clariora : quandoquidem ob tot &

XXX

tanta hominis merita dignus inventus est quod eum fel. mem. Innoc. XII. è humili Cuculla meæ Eremiticæ Familiaæ , eveheret ad Sacram Purpuram , & velut alter Joseph in Ægypto , post tot exantlatos labores , & persecutions devictas , Præses constitueretur , tūm à laudato Innocentio , tūm à Clemente XI. ejus successore plurium Congregationum Emin. Cardinalium super rebus difficillimis magnique momenti , inspectâ magna hujus viri eruditione in omni Artium & Scientiarum genere.

104 Tandem quod in fine addit de Norisiana doctrina ; nempe quod pleniore luce indigebat , ut plenè convinceretur de eo quod Janes-nistis & Calvinianis adhæresceret , nihil moror : hujusmodi enim morfus minimè nocent S. Inquisitionis Romanæ incorruptæ integritatí , neque immortali mei Norisii memorie ; quoniam apud Deum nota est & apud homines , tandemque in memoria eterna erit justus . Hic igitur finiatius hanc primam discussionem , usque dum per tempus opportunum alteram aggredi liceat.

105 Prosper. Tu modò Duacensis post hanc primam partem , para te in secunda promeritam quoque ab Augustino subire vindictam tuis ab subdolis truncationibus Norisiana doctrinæ per te corruptæ , & im-peritè intellectæ.

Quod si modò eam simul non subis , eò est , quia cum materiam doctrinalem concernat , & haec aliàs meliori , quinimò supremo judicio sit commissa , haud congruum vñsum est plus te cordatis Viris , super ea sermonem instituere : quippe supremum judicium foret nimia prorsus petulantia prævenire : quo alioquin vitio nusquam tu abstergēris , qui ita audacter & effrænatè loqui prodiisti.
VALE.

Nihilominus veniâ tantæ Dominationis quæ supereminet omnibus , liceat mihi , ne saltem hisce festivis diebus Nataliis Christi Domini appropinquantibus , doctrina Norisii olim Purpurata , sic sordida atque pannosa incedat , cù tu more furentis signum telæ atque texturæ , qua circumamicta suo opportuno tempore videbitur. Pro quo à tuis præmisis exordior.

SECUNDA PARS.
AUGUSTINUS
NORISIANÆ
DOCTRINÆ VINDEX FALSIS
ab imposturis & pannosis involucris quibus
Henricus Duacensis Theologus
eam deturpavit.

§. I.

D U A C E N S I S I S P R A E M I S S A
recensentur, & castigantur.

Num. 1. **P**rosper. Post tot maledicta adversus Norisium
(ò Magne Parens) prosequitur Duacensis in
suis doctrinis ex Vindiciis tuis excerptis Norisium exhibere , ne-
dum affinem , sed & unum & eundem cum Quenello , Janse-
nio , Calvinio , & Lutherio prædamnatis. Et velut Operis Pro-
logum sic §. 2. inscribit : *Errores inter se pugnantes premittuntur.*
Et primò in corpore supponit , & ex mente tua , ait adversus Pe-
lagium : *quod iste Hæresiarcha absolute negavit omnem gratiam super-*
naturalem internam , tam actualem , quam habitualem &c.

2. **Augustinus.** Falsò supponit , immo mentis meæ haud æquus
interpres. Quippe variis in libris meis legere potuit , Pelagium
tandem ex me agitatum utramque gratiam posuisse , licet sem-
per , prout homo versipellis , errore obiectam. Et primùm quoad
gratiam supernaturalem actualem & internam , libro meo de
Gestis ejusdem Pelagii cap. 14. Ubi de eo ita dixi : *Nunc vero cum*
anathematizasset eos (in Concilio subaudi Palestino , sive Diocto-
politano) qui gratiam Dei & adjutorium non ad singulos actus dari;
satis evidenter appareat , eam illum dicere gratiam , quæ in Christi
Ecclesia prædicatur , quæ subministracione sancti Spiritus datur , ut
ad nostros actus singulos adjuvemur. Et quidem gratia quæ in Chris-
ti

XXXII

ti Ecclesia prædicatur , quæque subministracione sancti Spiritus datur , ut homo in suis singulis actibus salutaribus adjuvetur , gratia est actualis supernaturalis & interna.

3 Bene vero quod postea idem Pelagius deprehensus est , hujusmodi internam gratiam tantum requisisse ad facilius , non ad simpliciter operari actus salutares , & in hoc fuit ejus error. Pater ex libro meo de *Heret. ad Quodvultdeum* , cap. 88. ubi ita reposui : *Increpatum* (Pelagium) à fratribus quod nil adjutorio gratiae tribueret , correctioni horum haecenüs cessisse , dicendo : gratiam dari hominibus , ut quæ per liberum jubentur facere arbitrium , facilius possent implere per gratiam : illam vero gratiam , sine qua nihil omnino possumus , non esse nisi in libero arbitrio , quod Deus adjuaret per suam legem atque doctrinam. Et libro de *Gratia Christi* , cap. 26. Non quomodo iste (Pelagius) qui cum dicit , propterea dari gratiam , ut quod à Deo præcipitur , facilius impleatur : quid de illa sentiat , satis ostendit , scilicet , quod etiam sine illa , etsi minus facile , fieri tamen quod divinitus præcipitur , potest.

4 Rursus falso Duacensis homo supponit ex me , quod Pelagius absolute negarit gratiam habitualem & sanctificantem , qui lib. 1. contra Julianum , cap. 6. Pelagianos introduxi ex Homilia quam S. Joannes Constantinopolitanus , postea Chrysostomus dictus , de Baptizatis habuit , sic ajentes : Non enim sunt tantum liberi , sed & Sancti : non tantum sancti , sed & justi : non solum justi , sed & filii : non solum filii , sed & heredes : non solum heredes , sed & fratres Christi : nec tantum fratres Christi , sed & cohæredes : non solum cohæredes , sed & membra : non tantum membra , sed & templum : non tantum templum , sed & organa Spiritus. Et quidem verba hæc non tantum sunt imputationis extrinsecæ justitiæ per Christum & ex Christo , uti recentes Novatores posuerunt , sed reapse renovationis interioris animæ , quæ per gratiam habitualem & sanctificantem ex Tridentino habetur. Quod insuper eodem libro paulò infra firmatos dixi , cùm de infantibus sic sunt loqui : *Hac de causa etiam infantes baptizamus , cum non sint coquinati peccato , ut eis addatur sanctitas , justitia , adoption , hereditas , fraternitas Christi &c. Quæ alia gratia , nisi habitualis & sanctificans hæc operatur ? Ast errarunt , quia hanc gratiam posuerunt meritis præcisè naturæ adquisibilem.*

5 Prosper. Si homo ita falso incipit supponere : quæ erunt ejus consequentia ? Ergo eodem numero 1. prosequitur differentiam assignando erroris Semipelagianorum à Pelagianis , ponentium,

tiūm , consummationem nostrā salutis ex gratia esse , sed vero initium ex nobis : Quatenus Deus ad conferendum nobis primam gratiam , expectabat nostri liberi arbitrii usum naturalem per modum meriti , aut dispositionis meritoriae ; adeoque afferebant , primam gratiam nobis dari intuita meriti naturalis .

6 Augustinus . Et bene quoad hoc dicit , si dicta referat ad initium suę hæresis : si vero ad ejus prosecutionem , constat ex Epist . ad me missa à Prospero Aquitanico , num . 4 . aliquando tandem admisisse gratiam in aliquo sensu prævenientem , sed quæ subderetur hominum voluntati : Neque considerant (verba sunt Prospcri laudati) gratiam Dei , quam comitem , non præviā humariorum volunt esse meritorum , etiam illis voluntatibus subdere , quas ab ea secundum suam phantasiam non negant esse præventas . Quòd Concilium Arausicanum II . intendens , ita ex Authoritate Sedis Apostolicae cap . 4 . definit : Siquis , ut à peccato purgetur , voluntatem nostram Deum expectare contendit , non autem ut etiam purgari velimus , per sancti Spiritus infusionem , & operationem in nobis fieri confitetur : resistit ipsis Spiritui Sancto per Salomonem dicenti : Præparatur voluntas à Domino , & Apostolo salubriter prædicanti : Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere pro bona voluntate .

7 Prosper . Numero 2 . Duacensis exponit Baii , Jansenii , Quenelli , Calvini , & Lutheri damnata dogmata , ponentium scilicet liberum arbitrium ita ex Adæ primo peccato extinctum , & inerme remansisse , ut intellectus , & humana voluntas , sine adjutorio gratiae , Nihil habere luminis nisi ad aberrandum , virium nisi ad se vulnerandum (ex Quenello Prop . 39 .) Quod confirmat Janfeniū (lib . 4 . de Stat . Nat . Lap . cap . 18 .) dicens : In peccato ita periit libertas arbitrii , ut ante gratiam propriè dictam non sit liberum à peccato abstinere .

8 Augustinus . Ita sanè : sed vero horum non obliviscatur , postea forsitan redarguendus . Interea Prosper ei reponito laudatum Concilium Arausicanum , cap . 22 . dicens : Nemo habet de suo nisi mendacium & peccatum . Quo proinde tenetur nobiscum , simul Concilio obsequi , & Quenelli errorem anathematizare .

9 Prosper . Mitto Pater quæ eodem num . 2 . adjicit , quippe omnium Catholicorum DD . consensu accepta . Num . itaque 3 . fatetur , voluntatem humanam ex Adæ peccato corruptam esse , & imbellem relictam ; sed non adeò , ut viribus naturæ , & sine speciali gratiae auxilio non valeat aliquid moraliter bonum operari .

Num . 2 .

Num . 3 .

XXXIV

10 *Augustinus.* An sine speciali auxilio ordinis superni fieri posse contendat, necne, non inficiar; quin ultrò admittam: ast non sine speciali auxilio ordinis saltem naturæ. Et tunc insuper distinguam: posse fieri ab humana voluntate *potentia antecedenti*, vel *in sensu diviso*, ut terminis loquar in Scholis sat usitatis: at non *potentia consequente*, sive *in sensu composito*. Sed de hoc postea.

11 *Prosper.* Si forsan Duacensis hos terminos non intelligis, vade eos capturus ad P. Arsdokin tom. 2. suæ *Theol. Tripart.* P. 2. tract. ult. Interea ad institutum meum. Numero itaque 4. subiungit: *Si hæc ita non sint*, oportet dicere: *hominem per peccatum originale nativum lumen, & omnem rationalem appetitum perdidisse, & in brutum conversum &c.*

12 *Augustinus.* Ne timeat, quod quando non omnia sint sicut ipse statuit, imago quam Deus posuit in homine, & servavit post peccatum originale, sit deturpanda; quinimò pulchrior reddenda est. Et quomodo non reddetur ad lineamenta gratiae?

13 *Prosper.* Et quidem Pater, homo iste est suspiciofissimus: perinde est necessitatem gratiæ audire, ac statim præsumere de totali exitio liberi arbitrii. Istud suus *Adonis* est, & sua charifissima amasia. Igitur sic prosequitur suum numerum 4. Nibilonius Novatores cum Jansenio, contra communem PP. & Theologorum consensum, acriter negant homini lapsi facultatem ad actus moraliter bonos intra limites naturæ eliciendos.

14 *Augustinus.* Perverse negant; sed error est consequens extinctionem liberi arbitrii positam à suo Jansenio ex primo peccato, qui proinde negavit in eo ejusmodi facultatem ad actus moraliter bonos; & ejus loco substituit gratiam, quæ potentiam ipsi daret *antecedentem*, & ex parte *actus primi* ad illos: immò quæ incluētabiliter raperet humanam voluntatem ad eorum exercitium. Non ei Duacensis credat, bene verò sine periculo potest credere AA. nedum exteris, sed & domesticis (de quibus infrà) exigentibus ad debitam eorum operationem, donum gratiæ specialis intra limites naturæ, quod det humanæ voluntati *potentiam consequentem*, sive, quod idem est, applicationem & determinacionem ad exercitium actus.

15 *Prosper.* Amice Duacensis, quod Norisium de tantis noxiis criminaturus Authores Scholæ diverse (aliis forsan deditus) non evolueres, hoc nimiæ tuæ confidentiæ posset attribui: sed quod vel tuos familiares & domesticos non consulas; hoc negligentiæ est irremissibilis.

16 *Augustinus.* Dic plus Prosper: Quod cum audierit ex me gratiam intra limites naturae, non illicet, ut assolet, scandalizetur, immo si sacris est initiatus, Breviarium tantum sumat, ibique in communi Dedicationis Ecclesiae 1. Leet. ad 3. Noet. audiet D. Ambrosium de Zachao dicentem: Et quia non Prophetas, non legem habebat, tamquam formae gratiam naturalis, ascendit &c.

17 *Prosper.* Jam Pater monitum feci: ast nec idcirco de ejus emendatione sponsonem faciam. Quoad est instituti mei, codem numero 4. ita queribundus subdit de Novatoribus cum Jansenio, quod sive dolo inscitiam affectantes, sive imperite confundentes actum moraliter bonum ordinis naturae, cum salutari merito, Pelagianismi incusant sententiam nostram, non obstante iterato Ecclesie fulmine adversus Bajum afferentem Art. 37. cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex solis naturae viribus ortum dicit, agnoscit.

18 *Augustinus.* Male confundunt, & multo pejus eam Pelagianismi incusant, quantum ad hoc quod in eo damnata sit: ideoque praeclite ejusmodi propositio uti *Scandalosa* in Bajo proscripta est, ex P. Vazquez 1. 2. disp. 190. cap. 18. rem alias confirmante locupletissimo testimonio Card. Francisci Teleti, qui in causa ejusdem Baii Lovanium ab Apostolica Sede Delegatus fuit. Ex quo insuper testatur, praetam Baii censuram, non vero assertum esse ab Apostolica Sede damnatum.

19 *Prosper.* Numero 5. ita Duacensis ait: *Fide certum est contra Pelagium & Massilienses, non posse hominem lappum absque divine gratie auxilio, & solis naturae viribus, velle facere, aut cogitare quidquam ad vitam eternam positive conducens. Sine me nihil potestis facere, Jan. 15.* Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis 2. Corinth. 3. &c. Et quoad Massilienses attinet, nescio quid ex te paulo ante audivi numero 6.

20 *Augustinus.* Videat ipse, & ex testimonio Prosperei mei Aquitanici, qui testis interfuit oculatus, quippe qui cum eis multo tempore conversatus fuit. Sed vero quoad errores utrorumque ego magna pars fui, ut ab Ecclesia proscriberentur, ideoque integra ferè capitula ex libris meis desumpta, suisque Scriptis Ecclesiasticis inseruit. Textus autem quos ex Joanne & Paulo adducit, diminute applicat: & si mihi credere non vult, vadat ad P. Vazquez, forte ipsi majoris, velut domesticum, ponders, cuius potius honori, quam mei ipsius experimento ipso consulit, Disp. (inquam) 190. citata, cap. 4. ibique ipsum inventer,

XXXVI

niet , textus laudatos extendentem ad opera etiam naturalia moraliter bona & honesta. Quin ab eodem castigabitur sui præcipitiis modi dicendi numero 6. dum SS. Patres ore ita pleno enuntiat , qui forsan pauculos vidit : ni velit nomine SS. Patrum sibi vendicare Authores particulares sui Instituti & opinionis , qui alias nonnisi eorum discipulatu gloriati sunt semper. Et vero omnes SS. Patres , & ego inter eos non minoris nota , non meis meritis , sed gratiâ Dei , qui me segregavit , ut ejus gratiam in Ecclesia prædicarem , omnes (inquam) gratiam in specie & intrinsecè supernaturalem exigunt ad facienda opera ad æternam salutem conducedentia , vel sicut oportet. Post hoc autem fide statutum , superest locus liberè in Scholis disputandi , sitne etiam necessaria gratia ordinis naturæ , vel etiam Providentiae supernaturalis (prout placuit P. Ripaldae) ad opera moraliter tantum honesta , & solùm conducedentia ad præmium temporale?

21 Prosper. Vade Duacensis , & concoque , si potes , hanc S. Patris mei objurgationem , qui sic absolutè Theologastri insipientis more loqueris.

22 Augustinus. Tace Prosper : quia rursus prælibare oporteret ex nunc quorundam ordinarium effugium præcludam , quod nempe concertatio mea cum Juliano Pelagianorum acerrimo , non tantum fuit de Virtutibus hominis fructuosis , & conducedentibus ad præmium æternæ salutis ; sed insuper de infructuosis , & sterilibus Gentilium. Id manifestè patet libro meo 4. contra eumdem Julianum cap. 3. ubi sic ipsi rescripti : Soletis enim negantes Dei dona esse virtutes , quibus rectè vivitur , & eas naturæ , voluntatique humanæ , non gratia Dei tribuentes , hoc uti argumento , quod eas nonnumquam habeant Infideles &c. Immò ibidem constat , quod idem Julianus ultrò , & sine ulla ferè contentione , quoad virtutes steriles & infructuosas spectat , eas posuit in Infidelibus. Tibi (ipsi ego rescripti) Virtutes sine fide sic placent , ut eas veras prædices ; & rursus , quasi te pœnituerit laudis earum , STERILES pronuntiare non dubites. Et rursus : Aut certè , quoniam saltem concedis opera infideliū , quæ tibi eorum videntur bona , non tamen eos ad SALUTEM SEMPITERNAM , regnumque perducere. Quare nostra reciproca concertatio præcipue devoluta est ; Effetne etiam necessaria Dei gratia pro veris Infidelibus virtutibus , licet alioquin sterilibus ad fructum vitæ æternæ ? Hoc itaque prælibato : Scribe Prosper.

§. II.

*RESPONDET PARAGRAPHO III.
Duacensis Libelli.*

23 **P**rosper. Hic Pater, si tibi lubet, præmittere oportet instructiorem sensum, quo P. Ripalda integrum Tomo suo 3. contra Bajum, & inde contra Jansenium, Quenellum &c. loquutus est, ut homo iste, ceu alter Goliath proprio suo gladio decapitatus intereat.

24 **Augustinus.** Libet utique.

25 **P**rosper. Ergo P. Ripalda dicto tom. 3. disp. 13. secl. 3. num. 15. melius quam hic Duacensis Theologus (vel nomen ipsum offendit) instructus, ita ait: Bajus adeò imbecillam & infirmam proficitur naturam humanam ad observantiam Legis naturalis, & quavis opera moraliter bona post peccatum, ut nec sufficientiam, nec potestatem antecedentem naturali hominis libertati absque auxilio gratiae relinquat: ideoque graviam ad quodvis bonum opus morale necessitate antecedenti, & non solum consequenti desideret, ut in progressu videbitur. Scholastici DD. ejusmodi gratiam auxiliante ad obedientiam Legis naturalis, & virtutum naturalium opera, necessitate solum consequenti, ad efficaciam, & non ad sufficientiam agendi desiderant: potestatem antecedentem, & sufficientiam libertatis naturalis propriam, solis naturæ viribus, & auxiliis debitibus, absque gratia per Christum, naturæ etiam lapsæ adscribentes, ut ingenuè fatentur Principes ejus sententiae patroni. Ideò Pontifices absque præjudicio communis Scholasticorum sententiae de necessitate consequenti gratiae ad bona opera moralia, damnare potuerunt doctrinam Baii de necessitate antecedenti, &c.

26 **Augustinus.** Et equidem Prosper, sat essent hæc verba, alioquin ex suo Sodalitio mutuata, queis Duacensis oppilarer os suum. Nihilominus potius ad aliorum instructionem, dic quæ hoc §. 3. reponit.

27 **P**rosper. Sic Numerum 1. incipit: Neutiquam placet doctrina hucusque inducta Cardinali Norisso (& quomodo cum Norisii esset ei placeret umquam? qui actus suorum detexit, & ausus semper infregit) qui tamquam immobile Augustini dogma

Num. 1. Neu-
tiquam.

XXXVIII

statuere conatur, in Infidelibus nullas virtutes morales reperiri: immo ipsam virtutum exercitia esse vera peccata, si solius arbitrii viribus eliciantur.

Vindic. Aug.
cap. 3. §. 4.

28 Augustinus. Qui? Habemus etiam hic adversus Norisium, quod super hac eadem quæstione unus ex eis, & sub conficta, sicut Duacensis, appellatione adversus me insultavit, abruptum scilicet æstu disputationis in contrarium veritati extremum declinasse, ita Norisio meo accidisse ferventi mei devectione ducto? Distingue itaque, homo, tria in Norisio. Primum: in Infidelibus multa reperiri opera, quæ si eorum honestas, & virtutis officium inspiciatur (*substantiam operis* ait hic ipsemet Norisius Scholasticos vocare) habent decus laudis, neque ratione operis appellari debent peccata (prout alias Bajus suo capitali errore cæxutiens posuit: nempe, quod cuncta opera ab homine facta sine gratia sanctificante, & per inhabitantem Spiritum Sanctum obtenta, sunt peccata; ideoque meritò proscriptus prop. 35. & 38.) Quod ergo Norisius ex opposito dixit, & quidem immobile est mei ipsius dogma, qui lib. de Spirit. & lit. cap. 27. dixi: *Etiam impiorum, neque Deum verum veraciter pieque colentium quædam facta vel legimus, vel novimus, vel audivimus, quæ secundum justitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam meritò rezieque laudamus &c.* Quin etiam cap. proximo 28. rationem hujus dedi: *Quia non usque adeò in anima humana imago Dei terrenorum affectum labore detrita est, ut nulla in ea velut lineamenta remanserint, unde meritò dici possit, etiam in ipsa impietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sapere.*

29 Huic Norisius concinit in Vindiciis meis cap. 3. §. 4. ita dicens: *Siquis (Infidelis) continentiae propositum eliciat motus honestate tantum operis, neque in eodem apud se, neque apud alios gloriatus: tunc ille actus::: ex nulla parte vitiosus appetet. Hæc doctrina admitti potest: & prosequitur dando rationem ex meis nuper dictis. Rursus eodem loco quasi prævidens Duacensis argumentationem ex propositione in Bajo damnata, *Omnia opera Infidelium &c.* reponit: *Sed bac censura S. Patris (mei scilicet) sententia neutiquam percellitur: etenim hic palam concedit in Infidelibus aliqua opera bona in prima saltē sui productione &c.**

30 Hic ergo Duacensis, hic subsistamus paulisper: unum tantum opus moraliter bonum quod ponatur in hoc vel illo Infideli, in prima vel secunda sui productione (id postea ex

ver-

verbis ejus percipies, et si nimis rudit sis) sat est falsificare propositionem Baii, *Omnia opera Infidelium &c.* Sicut & tuam (illi extortè alias impositam, quippe quæ ita absolute proleta in eo non invenitur, neque in impressione *Patavina*, neque *Verenensi*, quia utraque apud me est: nempe, in *Infidelibus nullæ virtutes reperiuntur.*) Nam cum Bajana sit universalis affirmativa, & tua universalis negativa: illa falsificatur per veritatem particularis negative, & tua per veritatem particularis affirmative. Atqui juxta Norisium, aliquod opus reperitur in Infideli, quod in prima saltē sui productione non sit peccatum, immò p̄tius moraliter bonum, & virtuosum: Ergo falsò ei attribuis quòd dixerit, *Omnia opera Infidelium esse peccata, & nullas in eis Virtutes reperiri.*

31 Secundò: Norisius astruit, quòd ad rationem virtutis non tantū attendi debet honestas operis, sed insuper finis operantis: immò hic primū, prout egomet docui lib. 4. contra Julianum cap. 3. Noveris itaque (dixi) non officiis, sed finibus à vitiis discernendas esse virtutes. Officium est autem quod faciendum est: finis vero propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. Id exemplo constat cuique obvio facientis eleemosynam ducti ex inani gloriâ, ut videatur, & laudetur ab hominibus: actus ex officio, sive quoad substantiam, bonus est, ast ex sine vitiosus.

32 Hac ex me doctrinâ instructus Norisius, immò omnibus Theologis acceptâ, transit tamquam ad indagandum finem, propter quem Infideles faciunt opera alias ex officio & secundum substantiam bona, & laudabilia; & inquit: Ut plurimum (expressio ipsius est hoc cap. 3. §.4.) in eis vitiari ex fine vel philautie, vel vanie gloria, sive superbia. Quod & ego dixi sub jungens verbis meis suprà positis ex cap. 27. de Spirit. & lit. Quamqāam si discussantur quo fine fiant (ab Infidelibus). Vix inventuntur que justitiae debitam laudem, defensionem mereantur. Et ratio à priori est, quia cum Infideles Fide careant præscribente, „non de operibus bonis in nobis gloriandum, sed in Deo: insuper „quòd ea non faciamus, ut laudem vel gloriā ab hominibus cap- „temus: & alioquin inveniantur, sicut & nos, cùm Fideles „simus, vel frequenter abstracti & illecti à concupiscentia „sua, inclinante ad amorem sui, laudem & honorem ab aliis: hinc concludit mecum, quòd rarò in eis reperientur opera bona

indequaque perfecta; quin vitio *ut plurimum* claudicent vel philautiae, vel inanis gloriæ.

33 Sed ad rem (Duacense.) Qui hoc dicit *ut plurimum*, vel plerumque in infidelibus contingere, eo ipso fateri convincitur, quod aliquando in eis reperiatur unum aut alterum opus sine ullo ex dictis vitio, quin potius factum ex operis ipsius honestate, vel ob alium rectum finem. At hic Norisius est eodem ipso *capite*, atque §. quo illum insimulas: sequitur ergo quod non nisi falsò & prorsus extortè cum eo facias. Scribe itaque tuæ levitatis emendatus & correptus: *In infidelibus, non nullæ* (*ut supplantasti*) *sed ut plurimum virtutes non reperiuntur.* Hæc Norisii est propositio, immò & mea. Sed mentis jam oculos aperi, & vide quām longe distet ab hac in Bajo damnata: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes vitia.*

34 Considerans ergo Norisius, quod in Infidelibus clatâ suâ voluntate präoccupatis, ad exercitium bonorum operum casus in philautiam, vel superbiam est moraliter loquendo irreparabilis; ponit tertio, & astruit, quod ut reparetur in eis, opus habent auxilio gratiæ specialis (præcisivè ab eo quod hæc gratia dicenda sit Providentiæ Dei naturalis, vel supernaturalis, hujus decisione relicta probabilitati Scholarum.) Et hæc ipsius tertia positio fuit olim quoque mea, agenscum Juliano, cui æquè atque Duacensis contendenti pro virtutibus Infidelium (nec in hoc fuit ipsius error) lib. 4. cap. 3. rescripsi: *Quanto ergo tolerabilius illas, quas dicas in impiis esse virtutes, DIVINO MUNERI, quām eorum tamtummodo tribueres voluntati?* Quin etiam idem Norisius addit etiam ex me, ita in multis eorum casum in philautiam vel superbiam fuisse de facto reparatum beneficio gratiæ, ut in *Rege Affuero*, de quo dixi meo libro 1. ad *Bonifatium*, cap. 20. *Cor Regis antequam mulieris sermonem poscentis audisset OCCULTISSIMA ET EF-FICACISSIMA POTESTATE convertit & transtulit ab indignatione ad lenitatem, hoc est, de voluntate lœdendi ad voluntatem favendi.* Rursus Epist. 130. continentiam Polemonis Philosophi divinę gratiæ deputandam scripsi: *Tamen ne id ipsum quidem, quod melius in eo (Polemone) factum est humano operi tribuerim, sed DIVINO.* Videat insuper Duacensis & ejus afflatae, & convincantur hisce exemplis, quām prorsus inepte me interpretentur, dum afferunt, semper atque me legunt,

non

non nisi effugii causâ , donum gratiæ requirere adversus Pelagianos pro elicientia quorumcumque bonorum operum ; mentem meam extortè contrahendo ad sola opera conductentia ad aeternam salutem : uti supra palam feci dictis , etiam ipsis fundis audibilibus. Super utroque itaque genere operum fuit concertatio mæa cum eis , illis partes liberi arbitrii gratiæ destituti tueribus : ego autem easdem liberi arbitrii partes agens , sed gratiæ adjuti. Neque insuper in ea fui unquam aſtu diſputationis abreptus , ut aliquid vel minimum proferrem , quod veritati non concineret , prout nonnullus eorum dixit ; sed mente sanâ & integrâ , quam mihi Deus ipse injecit.

35 Quinimo non satis miror , quomodo hæc mea & Norisii doctrina sic Duacensi displicat , cùm domi alias habeat tum P. Vazquez requirentem pro bonis operibus Infidelium , ut veræ virtutes dicantur , gratiam Dei specialem , licet ordinis tantum naturæ , sed tamen ipsis collatam per Christum , & ex Christi Salvatoris meritis ? Tum insuper P. Ripaldam eam plus requirentem Providentia Dei supernaturalis ; immò de Ente Supern. diſp. 20. ſect. 6. num. 25. hæc profarentem : Rētē dicitur , voluntatem in hoc ordine providentiae defitutam auxilio gratiæ , ſuisque viribus relictam , ſolum poſſe ſuperbiā & peccatum . „ Et rursus ex me laudato ibidem repe-
„ tentem : Liberum arbitrium desertum à divino adjutorio , qua-
„ libet scientia legis excellat , nullo modo habet iuſtitia solidita-
„ tem , ſed inflationem impia ſuperbia. Si iuſtitia soliditatem
„ non habet ſibi ſoli relictum : ergo nec laudabilitatem veræ
„ virtutis in operando. Si niſi inflationem impia ſuperbia : er-
„ go neque honestatem in agendo. Sic dixit qui melius Duacen-
ſe inſtructus in vera Theologia , Sacri Concilii Arauſicani II. verba transcripsit capit. 22. dicentis : Nemo habet de ſuo
niſi mendacium & peccatum. Igitur unum ē duobus : vel No-
risius cum haereticis aberravit ponendo pro veris Infidelium
virtutibus undequaque laudabilibus necessitatem gratiæ , vel
non ? Si primo inſistas : Repone Prosper ſic ideam , ſed o-
quam invitè ! dicam verò : Vos coegiſſis me.

PP. Vazquez & Ripalda.

Liberum arbitrium gratia
destitutum , & solis suis
viribus relictum , solum po-
test superbiam & peccatum.

Liberum arbitrium desertum
à divino adjutorio , nullo mo-
do habet justitiae soliditatem ,
sed inflationem impiæ super-
biae.

Concilium Araucicanum II.

Nemo habet de suo nisi men-
daciū & peccatum.

Quenellus.

Sine gratia nihil amare possumus , nisi ad nostram condem-
nationem. *Prop. 40.*

Idem.

Voluntas quam gratia non præ-
venit::: est capax omnis mali ,
& incapax ad omne bonum.
Prop. 39.

Id ipsum aliis quatordecim pro-
positionibus confirmat.

Lutherus.

Liberum arbitrium ante gra-
tiam nihil valet , nisi ad pecca-
tum.

Bajus.

Liberum arbitrium sine gratia
Dei adjutorio , non nisi ad pec-
candum valet. *Art. 27.*

Idem.

Pelagianus est error dicere ,
quod liberum arbitrium valet
ad ullum peccatum vitandum.
Art. 28.

Jansenius.

Liberum arbitrium ante gra-
tiam non solum non potest
universam legem moralis ho-
nestatis implere , sed nec unum
opus ejus::: & in omni actu ,
quo sibi videtur vel legem ob-
servare , vel transgredi reus
est alicujus peccati. *Tom. 2. de
Stat. Nat. Laps. cap. 18.*

Jansenius.

In peccato perit libertas ar-
bitrii , ut ante gratiam proprie-
tatem , non sit liberum à pec-
cato abstinere. *Lib. 4. de Stat.
Nat. Laps. cap. 18.*

Idem.

*Viribus naturæ peccatum sine
peccato non vitatur , nec lex
ulla servatur *Tom. 2. de Stat.
Nat. Laps. lib. 3. cap. 20.**

Calvinus.

Ut natura conditi sumus , citius
ex lapide oleum , quam ex no-
bis opus bonum exprimatur.
Lib. 3. Inflit. cap. 14.

Calvinus.

Constituimus ergo extra du-
biū , quæ vel summo splen-
dore perspicua sunt , opera in
hominibus nondum justificatis
tam procul abesse à justitia co-
ram Deo , ut peccata censem-
tur. *Ibidem , cap. 4. §. 8.*

Prof-

36 *Prosper.* Cum hæc Pater ita sint , sine me ut confessim vadam denunciare dictos PP. Vazquium & Ripaldam (immò & Sacrum ipsum Concilium Arauficanum II.) quoniam puritas nostræ S. Fidei super omnia ; & maximè in mea Hispania , ubi nulli parcitur , quandoquidem dogmata alibi , etiam Romæ sèpè probata , in ea solent reiici . Vadam igitur & denunciabo dictos PP. quin & ab eo qui propria manu subscripsit petam ut eos recenti Expurgatorio ingerat tomo 2. sub Catalogo Authorum Jansenistarum : scripserit eos , vel non scripserit Lecolomie in sua Anonyma Bibliotheca Janseniana.

37 *Augustinus.* Sed age Prosper. Res est adhuc exactioris censuræ atque trutinæ ; & quin hæc præcedat diligentissimè facta per Theologos omnium ferè Ordinum expertos & doctos , sanæ intentionis , & à partium studio immunes , minimum quod doctrina ulla in eo æquissimo Tribunali proscribatur , & Author ipsius Expurgatorio ingeratur . Nihil ergo supereft , nisi quod Duacensis Theologus accedat , seque ipsum contempletur in speculo appositi exemplaris , quod simillimum est ejusdem , quod suā caliganti nebulosaque phantasia commentus est ; quā , cum Norisium meum inurere excogitavit , simul inustos involuit doctissimos & catholicissimos PP. Vazquium , & Ripaldam , immò (quod est deterius) Sacrum , Sanctumque Concilium II. Arauficanum .

38 Si igitur (tecum loquor Duacensis) quivis vel unius tantum diei Theologaster videns & aspiciens ejusmodi ex me appositam propositionum germanitatem prouersus disparatam risum tenere non poterit : non mireris , quod de te ipso risum faciant quamplurimi viri docti & cordati , magnisque cachinis excipiant ipsam tuam imaginem , quam in libello tuo adversus Norisium depinxisti . Quid ? Cunctos tamquam inscos & indecos puerulos terrificare somniasti ? Apage cum tuis ineptiis .

39 *Prosper.* Ast Pater , ut ego existimo Duacensis animus plus intrinsecus livore tabescit adversus Norisium , vel hoc solo nomine , quod Vindex tuus prodiit : & modo ut jure an injuriâ Norisii Opera , & præsertim tui ipsius ejusdemque Vindiciae in æternum , & in seculum saeculi proscriptæ maneant , atque ex orbe literario profligantur , susquedequa habebit quod supra memorati Societatis Jesu Theologi , aliqui quamplurimi prosciberentur .

40 *Augustinus.* Ipse viderit. Ego autem de meipso testimonium coram Deo perhibebo, quod si aliquando adversus homines notoriè hæreticos scribens, sum aliquantulum stomachatus, tabescere me fecit zelus pro Ecclesia Sancta Dei Apostolica Romana, servandi scilicet ejus doctrinam semper puram & ab omni prorsus habe hæresos defoccatam, quam ob causam haud renui memet castigare, libros meos anteactos corrigen-
do, siquid in eis emendationis dignum deprehendi, quin aliqua quaenam inveni, illico retractavi, ut patet in lib. *Retractationum* mearum. Quod si post hæc nonnulli Recentiores Theologi tot in Norisio meo mihi per omnia adhærente, repere-
runt iterata correctione digna: laudo quidem & laudabo eorum oculos plus meis lynceos & aquilinos, sed attamen caveant, ne forsan sint lippiores.

41 Dele itaque Prosper quamcituū umbraticam tantum imaginem, quam supra ab isto homine coactus exhibui. Patres Vazquez, & Ripalda (mitto Sanctum atque venerandum Concilium Araucicanum) Theologi sunt sanissimæ doctrinæ, neque iota uno convenientis cum erroribus hæreticorum germanitatis: vitium tantummodo est inficitia Duacensis eos non intelligentis. Quinimò pro mei Norisi defensione non plus indigeo, quam doctrinæ P. Ripalda abs dubio Theologi maturi & experti, non tantum Authoribus domesticis, sed etiam alienæ Scholæ dediti, suprà in ipso limine responsionis apposita.

42 Distinguat itaque Duacensis, si docilis vult fieri, in libero arbitrio quoad operum bonorum elicientiam actum pri-
mum, & secundum. Rursus potentiam antecedentem, & conse-
quentem. Item: Sufficientiam, & efficaciam. Primùm, nempe actualitas virtutis, potentia antecedens, & sufficientia ad ea agenda & operanda, salva consistit in humana voluntate quantumvis infideli, etiam post peccatum originis, neque ex eo fuit desperita, & extincta, sicut erroneè posuerunt Jansenius, Quesnellus, Bajus, Calvinus, & Lutherus alias ab eo in suo phantastico spectro lateraliter assignati. Qui omnes proinde gratiam requisierunt dantem humanę voluntati virtutem, potentiam, facultatem, & sufficientiam ex parte actus primi, quam alioquin perdidisse asserebant ad omne bonum ex demerito primi peccati, & sine qua sibi soli reliqua erat omnino impotens tam antecedenter, quam consequenter ullum actum bonum etiam

naturale , moraliterque honestum elicere. Sub hoc praeviso conceptu intelligere ipsem debet Quenellum , cum dixit suo §. anteced. num. 2. humanum intellectum & voluntatem si ne adjutorio gratiae nihil habere luminis nisi ad aberrandum &c. de adjutorio praeceps requisito ex parte actus primi , & dante posse simpliciter elicere actum moraliter bonum : alioquin simul cum eo volet esse damnatum Concilium Arausicanum II. dicens ubi supra : *Nemo habet de suo nisi mendacium & peccatum.*

42 Norisius autem cum pluribus Theologis , & non infimae notae , ad differentiam ejusmodi Novatorum , supposita in humana voluntate etiam infideli actualitate virtutis & facultatis ad operationem actus moraliter boni & honesti , velut ipsis ingenita , & licet per peccatum originale aliquanto vulnerata , sed tamen non plene detrita , gratiam requirit tantummodo ex parte actus secundi , ut scilicet ipsius adjutorio devicta concupiscentia inclinante in philautiam , inanem gloriam &c. voluntas practice & exercite prorumpat in actum undeque bonum , laudabilem , atque perfectum , tam ex parte substantiae , & finis ipsius actus , quam ex parte finis & intentionis ipsum agentis , prout alioquin necessario requiritur ad rationem verae virtutis , & non tantum civilis. Hac Duacensis , ni contendat , universam atque clarissimam Thomistarum Scholam damnatam iri , velit nolit , patienter ferat necesse est.

43 Rursus : *gratia* quam dicti Sectatores requisierunt ad quodvis bonum eliciendum , quin vitio declinaret , gratia erat habitualis in charitate infusa consistens , & cordibus diffusa per inhabitantem Spiritum sanctum in nobis (prout passim legitur apud Authores : neque enim ego originalia eorum vidi , quippe utpote per Ecclesiam proscripta non habeo : quin si haberem , vellem impendere decem aut duodecim argumentos , quot mihi staret facultas ea legendi .) Et ita alioqui deducitur ex propositione 38. in Bajo damnata : *Omnis amor creature rationalis , aut virtiosa est cupiditas , qua mundus diligitur: aut laudabilis illa charitas qua per Spiritum sanctum in corde diffusa Deus amat.* Unde cum infideles hac gratia careant : hinc actus vitio vertendos. At prorsus longe Norisius , praesertim ex Ariminensi gratiam tantum in eis requirit actualem , & ordinis naturae , ut opera eorum evadant undeque bona , atque moraliter honesta.

44 *Prosper.* Igitur, Duacensis, quod superest, te resipiscere oportet, cum firmo ex nunc proposito de cætero numquam ita insipienter agendi cumullo alio, sicut cum Norisio egisti: consequenterque cum tempus & locum habeas, Norisio satisfacias; alioquin nusquam ritè absolvendus. Et cum illum scripto læseris, scripto quoque teneris te retractare. Scribe itaque, tibique manum ducam, ceu olim meus Augustinus Carthagine fecit cum Felice Manichæo, veram confessionem facturo, in hunc modum, verum atque genuinum.

Verus Noris.

Opera quæ infideles faciunt viribus solius arbitrii sine gratia dante præcisè efficaciam operationis, sive, quod idem valet, potentiam consequentem, quin antecedentem præstet ipsi alias ingenitam, nec ex peccato detritam, ut plurimum sunt peccata.

Siquis actum virtutis frequenter sine speciali auxilio Dei, non potest, potentiam tantum consequente, benè vero antecedente sibi ingenitam, & nusquam plenè ex peccato detritam, ut plurimum à vicio temperare.

Vel aliter. Noris.

Opera quæ infideles faciunt viribus solius arbitrii sine gratia actuali dante præcisè efficaciam operationis, non virtutem ad illam, ut plurimum sunt peccata.

Siquis actum virtutis etiam naturalem frequentet, sine speciali auxilio Dei actuali, dante potentiam tantum consequentem, non potest ut plurimum à vicio temperare vel philautiæ, vel inanis gloriae.

Jansenius.

Liberum arbitrium ante gratiam dantem illi potentiam nedum consequentem, sed insuper antecedentem, non solum non potest universam legem moralis honestatis implere: sed neque unum opus ejus::: & in omni actu, quo sibi videtur vel legem observare, vel transgredi, reus est alicujus peccati.

Quenellus.

Sine gratia nihil amare possumus neque potentia consequente, neque antecedente ex peccato extintâ, nisi ad nostram condemnationem.

Jansenius.

Liberum arbitrium ante gratiam habitualē & charitatem infusam per inhabitantem Spiritum sanctum in nobis (hanc appellavit propositione sequenti gratiam propriè dictam) non potest universam legem moralis honestatis implere; sed neque unum opus ejus &c.

Sub

Sub hac forma veræ atque genuinæ confessionis Norisianæ, prosequere ingeminando Sectatores tuæ scalæ, in qua nusquam verum Norisium invenies, sed potius temet dignum ob tuas subdolas adversus eum imposturas, quod in ea suspendereris.

45 *Augustinus.* Verè quidem Prosper es loquutus, velut qui pretiosum à vili separare sapit. Quin immò quoad secundam propositionem, quam in Norisio is homo accusat (quod non faceret, si reprehenderet) repone, eam non tantùm probare de infidelibus hominibus, sed etiam de fidelibus atque Christianis. Quis enim (expertus sit an inexpertus, forsitan ut ipse) ambigere potest, quòd quò pluribus donis aliquis inventitur atque virtutibus prædictus & ornatus, opus habeat auxilio gratiæ, ne in philautiam, vel inanem gloriam labatur? Hic casus Luciferi: hinc ruina Adæ: ob hoc tot viri velut rationales Cedri in altissimo Libano sanctitatis collocati, visi sunt postmodum miserabiliter cecidisse. Huc Norisius collineavit cum dixit: *Siquis aëtum virtutis frequentet &c.* quod & probavit hoc eodem cap. col. 937. eleganti sanè ratione, quin etiam moraliter certa, ex me deducta lib. 4. contra Julianum, cap. 3. ubi dixi: *Nihil est in creaturis, quod attinet ad institutiarum divinitus merita naturarum, rationali mente praestantius;* unde fit consequens, ut mens bona magis sibi placeat, magisque se ipsa deleat, quam qualibet alia creatura. *Quam vero periculose, immò perniciose sibi placeat, cum per hoc tumescit typho, & morbo inflationis extollitur &c.*

46 „ Huic Norisius consonus subdidit, ubi supra: *Quilibet homo amore naturali diligit se, & quò plura bona in se conspici, cit, plus sibi complacet; unde præ aliis se estimat, & phis, laitia intumescit, ac veluti Narcissus suam pulchritudine rapitur.* Si aliud Duacensis de se cogitat, reponam ei quod olim cuidam Pelagiano reposui Serm. 13. & etiam Norisius hic ex me transcriptus: *Tu te vis agere: à te ipso vis agi ad actiones carnis mortificandas?* Quid tibi prodest, quia non eris Epicureus, & eris Stoicus. Si forsitan Duacensis non ignorat Sistematica Epicureorum, & Stoicorum, me capiet; sin minus, in aerem verba feci.

47 Intelligat itaque homo gravem Norisii sententiam, ut in posterum non carpat, nec eam rursus trahat in argumentum potius infidelium, quam fidelium. Ad frequentationem virtutis & ejus intentum studium fit, quod homo plura in se

XLVIII

bona conspiciat : hæc enim sine studio & exercitio non habentur : ad intuitum ejusmodi in se bonorum , titillat philautia , superbia allicit : ergo in periculo est , & prout homo est se se naturaliter amans , ni gratiâ juvetur divinâ , ruendi in philautiam , vel superbiam , & ut verbis Norisii loquar , alterum *Narcissum* se fingendi. Hac de causa *Fratres* meos in Regula cautos semper volui à vitio irrepentis superbiaz , cùm dixi : *Superbia etiam bonis operibus insidiatur* , ut pereant. Si igitur iste insidiator occultus claustra etiam religiosa pervadit , ut opus sit continuò orare Deum : *Et ne nos inferas in temptationem* : quanto magis censendum est , insidias suas tendere per lata atque spatiose Gentilitatis prata , ubi eorum incolæ vivunt , si vita dici potest , idolis mancipati , avaritiæ , luxuriæ , & inani hujus mundi gloriæ ut plurimū ancillantes? Credat ergo Duacensis , quòd Norisii sententia , itemque mea , quidquid de speculacione sit , at practicè longè probabilior est , & iteratis experimentis non sine dolore sæpius comprobata.

48 *Prosper.* Ita Pater , ideoque in Hispania nostra adagium majorum semper invaluit , liceat mihi illud patriâ linguâ proferre : *Del dicho al hecho ay un gran trecho.* Ego autem in omni eventu gratiæ Dei me potius commendo : namque frequenter Prophetam Domini dicentem audio : *Bonum est confidere in Domino , quam confidere in homine.*

49 Sed verò prosequens lectionem Duacensis libelli , post erutam arrogantia sua incomptam potius declarationem , quām minimam Norisii læsionem , satis patet ex dictis , ejus unius tarditati atque inertiae ignoratis , qui Authores suos domesticos nec vel transcursim legit (propter quod non plus ipsi deserviunt , quām si cui arma domui essent vñui tantū , non usui , vel ut Hispánicē loquimur , como la escopeta colgada de un clavo) satis , inquām , patet ex dictis , Patre Ripalda rem ut supra confirmante , quòd Norisius non posuit in operante viribus solius liberi arbitrii impotentiam absolutam , & antecedenter ad actus à vitio immunes , qualem posuerunt Lutherus , Calvinus , Bajus , Jansenius , & Quenellus , qui catenatim tracti , sibi falso atque erroneè persuasere de omnimodâ extinctione liberi arbitrii post originale peccatum , ex quo , ut quidam eorum dixit , liberum hominis arbitrium mansit tamquam *Titulus sine re.* Quinimò Norisius ex opposito sartam tectam servavit , etiam post peccatum , in humano arbitrio poten-

tentiam antecedentem & absolutam ad actus naturaliter bonos & honestos, cum sola necessitate gratiae specialis ex parte potentiae consequentis, utque liberum arbitrium ex eodem peccato sauciatum, gratia Dei simul effectrice atque sanatrice, practicè eliceret ejusmodi actus undequaque bonos, sine vitio philautiae, superbiae, aut inanis gloriae, quo alioquin vitio infideles pariter atque fideles frequenter tentamur in eliciencia bonorum operum.

50 Igitur post clariorem inscitiae suæ expressionem, ita Num. 2.
num. 2. prosequitur: Apertius loquitur (Norisius) cap. 4. §. 5.
col. 1009. *Opera quæ infideles faciunt semper sunt peccata, nisi ubi Deus aliquando quosdam bonos, ipsis nescientibus in eorum voluntatibus operatur.*

51 *Augustinus.* Et bene hinc quid? Homo, prius stude Baii errorem comprehendere, & non ita olcitanter Norisium cum eo involvas. *Bajus* sibi falsò persuasit, quod nemo sine gratia habituali & charitate infusa poterat vitare peccatum: ideoque consequenter erravit, ponendo, quod tam infideles, quam fideles impii & peccatores, tamquam ejusmodi gratia destituti quidquid etiam apparenter boni agebant, reipsa peccatum erat. Sic constat propp. 35. 38. 40. Gratiam hujus speciei neutiquam requisivit umquam Norisius, sed tantum actualem, vel ex Ariminensi, consistentem in solo concurso Dei speciali intra ordinem naturæ: vel si mavis, quippe qui quoad hoc laudavit PP. Vazquez, & Ripaldam, juxta illum consistentem in congruis collustrationibus intellectus, & piis voluntatis affectionibus: & juxta Ripaldam in concurso Providentiae Dei etiam supernaturalis. Elige quamcumque volueris: cum hac gratia actuali adjuta voluntas hominis infidelis, alias potens ex virtute sibi ingenita, facit opera bona & moraliter honesta, quæ nihil peccati habeant. Sic tibi supra variis experimentis dictum: ergo falsificatur propositio universalis Baii: *Omnia opera infidelium &c.* Distingue itaque hominum damnata ab in Scholis probabilitibus.

52 *Prosper.* Superaddit Pater accusando in Norisio limitationis impertinentis ly *Ipsis nescientibus*; & super hoc format grande mysterium.

53 *Augustinus.* Plusquam importunus & ineptus detegitur ipse. Si Norisius loquitur de hominibus infidelibus, qui sunt subiectum questionis, & verum Deum isti non agnoscent: quo-

quomodo vult , nisi crassissimè , quod manum sciant à qua ipsi gratia descendit , quà bona operantur ? *Occultissima potestate* , ego ipse dixi suprà , movisse Deum cor Regis Assueri de indignatione ad lenitatem . Rursus Juliano lib.4. cap.3. reposui : *Quantò tolerabiliùs illas quas dicis in impiis esse virtutes , divino muneri potius , quām eorum tantummodo tribueres voluntati , licet IPSI HOC NESCLANT &c.* Et verò rogarem à Theologo Duacensi : num Tobias tām citò scivit & cognovit Angelum , qui illum duxit , & reduxit è Civitate Medorum , & à quo tot bona accepit in itinere ? Rursus , Div. Petrus Angelum scivit & agnoscit , qui illum è carcere eduxit , nisi donec exierunt portam terream ? Vel Deus qui *idem Dominus est Iudæi , & Graeci* , forsitan ligatus est dona sua tantum fidelibus conferre qui eum agnoscunt , & non infidelibus illum nescientibus & ignorantibus ? Homo noli despere .

54 *Prosper.* Sed expecta Pater , tantò magis desipit subjuncta ipsius probatione : *Quia cum actus (inquit) quos Deus operatur in infidelibus ipsis nescientibus non sunt actus liberi arbitrii , nihil enim volitum quin præcogitum &c.*

55 *Augustinus.* Et bene dixisti Prosper , plus in hoc desi-
pere ; quippe probat , nullos in nobis etiam esse actus liberos bonos & salutares , quoniam Deus eos in nobis operatur per suam gratiam *prævenientem & adjuvantem* , atque intrò in secretiore animæ sinu . Et multoties opus est gratia *Discretionis spirituum* , ut sciat ipsem qui operatur , à Deo agi & moveri . Experciscere homo : Opera bona infidelium actus sunt elicti ab ipsis , insuper liberi , quia cum cognitione & deliberatione ab eisdem conformiter ad ingenitam honestatis regulam facti . Sed Deus qui eos inchoat , voluntates eorum movendo beneficio gratiae : quin ipsi eos ita moventem intus sciant & cognoscant , utpote Fide ejus destituti . *In ipso enim vivimus , & movemur , & sumus : sicut & quidam vestrorum Poetarum dixerunt : Ipsius enim & genus sumus :* Verba fuere aurea maximi omnium Theologi , & Doctoris Gentium à Deo præelecti Div. Pauli , quas proinde longè melius Duacense percavuit , earumque interiores motus ex *MOTORE Supremo* comprehendit , & Spiritus Sanctus ad nostram doctrinam exaravit , ne in vanum nos ipsi tamquam Fideles gloriemur , quòd alioqui *Infideles* velimus penitus deseruisse : cùm omnium sit *Pater luminum* , à quo desursum est omne donum perfectum &c .

56. *Prosper.* Prosequitur ultra, Pater, arguendo Norisium, quod immerito tibi adscripsit hæc duo : Primum : Nullas in Infidelibus esse virtutes ex solis liberi arbitrii viribus. Alterum : Si quæ in eis fuerint, easdem numquam ipsorum voluntati, sed divine gratia esse adscribendas. An hic intendat (Norisius) ita removere voluntatis influxum in bonis operibus, ut Lutheranisnum foveat, non disputo.

57. *Augustinus.* Quid es disputaturus (homo arrogantissime) nisi ut me (quem alioqui palam carpere non aedes, sed clam in persona Norisi sat subdolè, velut canis rabidus mordes:) quid, inquam, nisi ut memet Lutheranismi fauorem facias? qui ut ex antedictis constat, Juliano Pelagiano (aſt non quoad hoc damnato, pluries repetam *) rescripsi & dixi: Quanto tolerabilius eas quas dicis in impis esse virtutes, DIVINO MUNERI, quam eorum tantummodo tribueres voluntati? Qui turſus addidi, ubi sup. Quamquam si discussantur (bona opera Infidelium) quo fine fiant, VIX inveniuntur que iustitia debitam laudem, defensionem mereantur? Quid ad hæc hujus hominis loquacissimi Ecclesia Sancta Dei, de qua semper tam benemeritus?

Quòd scilicet
poneret in infi-
delibus virtu-
tes meritorias
tantum præmi
temporalis.

58. Eja homo fac velis intelligere, ut melius mecum, & cum Norisio agas. Hic, prout supra visum est hoc eodem cap. 3. §.4. ultroneus admittit, posse reperi in aliquo infidei virtutem continentie, qui eam eligat motus tantum & ductus ex honestate ipsius operis, quin de eo nec apud se, neque apud alios glorietur. Rursus ibid. mecum, & ex me idem Norisius posuit in infidelibus aliqua bona opera facta in prima sui productione, id est, cum Infidelis ea faciens alio vocatus, nec sibi de eis complacet, neque pro eis laudem & inanem gloriam aliorum querit; sed silit tamquam in fine, in ipsorum operum honestate. Tandem hunc §. 4. concludens, post citatam Gasparis mei Casalii Lusitani, & Episcopi Leirenensis, lib. 1. de Quadripartita iustitia per plura capita, tenentis alias : Extra cognitionem veri Dei non reperi aliquam veram virtutem: Sic Norisius subjungit: Sed non adeo rigorose de operibus infidelium S. Doctor (nempe ego Augustinus) loquitus est: nam aliquos quandoque virtutum actus eosdem elicere, palam concessit, ut ex dictis satis appareat. Hoc Norisii testamentum, hæc postrema ejus voluntas, qua §. istum de Virtutibus infidelium complevit.

59. Unde certo certius constat, ejusmodi ipsius proposi-

tionem: Nullas in infidelibus esse virtutes ex solis liberi arbitrii viribus, non esse sumendam de mente ejus in rigorosa & dialectica universalitate, sed tantum morali, ex his scilicet quae regulariter & frequentius contingunt. Quemadmodum Theologi Moralista dicere solent, hoc aut illud vitium capitale, v. g. Superbie ex genere suo esse peccatum mortale, ex D. Thom. I. 2. q. 84. art. 5. licet alias ex eodem S. Doctore quandoque in individuo non excedat veniale. Hac de causa Norisius quasi prævidens pravam atque extortam Duacensis intelligentiam, consulto usus est adverbio *Ut plurimum*, quod utique in omni bona grammatica non significat universalitatem dialecticam, sed solummodo moralem. Et ego sum usus altero adverbio *Vix* in hac eadem questione de *Virtutibus infidelium*. Sed qui dicit *ut plurimum*, aut *vix*, sive *raro*, hoc ipso facetur, aliquando oppositum posse contingere.

60 Possunt utique infideles facere, & faciunt aliqua opera bona, si eorum honestas, & virtutis officium inspiciatur: at majori ex parte vitio intrinsecus philautia, aut superbia laborare solent, adeo ut virtutis tesseræ insigniri non mereantur. Quod si nonnulla eliciunt undequaque bona & honesta, donum est Dei eos intus gratiæ suâ moventis, & adjuvantis, ne à recto fine devient. Hæc Norisii sententia, cùm addidit: *Si quæ in eis virtutes fuerint, easdem numquam ipsorum voluntati, sed divinæ gratiæ esse adscribendas.* Idem sensus meus (qui extortam & solitam Duacensis interpretationem admittat de virtutibus salutaribus, & meritoriis vita æternæ, cum sermo sit de infidelibus, & sine fide impossibile sit placere Deo ad ejusmodi finem & præmium) cùm Juliano, ut supra dixi, rescripsiterim: *Quanto tolerabilius eas quas dicis in impiis esse virtutes, DIVINO MUNERI, quād eorum tantummodo tribueres voluntati?* Si id asserere, error est in Norisio, primò meus exitit. Si ob illum reus est Jansenismi, Quenellismi &c. ego cum illo particeps sum. Si hac de causa inventus est dignus, quod Ex-purgatorio Hispano ingereretur sub Catalogo Novatorum Jansenistarum: me simūl cum eo ingerendum superest quod sagas, & consuetis tibi actibus procures. Sicque ex te novitatum amatore quiddam novum in mundo videbitur, nempe: qui post tot hactenus sæcula ego ipse Ecclesiæ idea fui confiendi in Sacris OEcumenicis Conciliis suos salutares Canones adversus Hetherodoxos homines, tandem ad hoc ventum fuerit, ut ego in Hispania cum eis simul adscriberer. O!